

- *Oneri* (16.271 milioni) dovuti a minusvalenze patrimoniali da cessioni per 150 milioni, allo storno dei contributi in conto capitale di cui sopra per 15.532 milioni, e ad oneri straordinari diversi per 589 milioni, relativi alla ricostituzione al 31.12.96 del fondo ammortamento per le opere finanziate dalla Regione Veneto (437 milioni) ed a oneri di manutenzione riferiti a precedenti esercizi.

Nota:

Si fa presente comunque che per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono predisposti i relativi prospetti di dettaglio, che fanno parte integrante della presente relazione e ad essi si rimanda per maggior chiarezza ed ulteriori informazioni.

Per quanto utile, si rimanda altresì ai commenti riportati nella parte finanziaria del presente Bilancio.

BILANCIO CONSOLIDATO

BILANCIO CONSOLIDATO

Contrariamente agli esercizi precedenti, il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 1997 sembra rappresentare più una mera esercitazione contabile che la reale rappresentazione della situazione economico-gestionale delle attività dell'Autorità Portuale di Venezia, come indicato agli artt 28, e 29, 2 comma. del D.Lgs n. 127 del 9 aprile 1991 (recepimento direttive CEE 78/660 e 83/349).

Infatti, come già accennato in precedenza nell'apposito commento, l'Autorità medesima ha già avviato concretamente la fase di dismissione delle proprie partecipazioni con la sottoscrizione della cessione del pacchetto di maggioranza della Vecon Spa e con l'impegno a collocare la quota della TMB nel corso del 1998.

Per quest'ultima società, al suo primo esercizio di attività operativa, peraltro, si è previsto lo spostamento dei termini di approvazione del bilancio oltre i quattro mesi ordinari, a sensi dell'art. 10, c. 5, dello statuto sociale.

Infine, per quanto riguarda la Venezia Terminal Passeggeri S.p.A., la società stabilito la durata dell'esercizio sociale diversa dall'anno solare e precisamente dall'1.6 all'31.5

Per quanto sopra indicato non si procede, nel presente esercizio, al consolidamento delle attività delle Società sopra indicate, per le altre, già controllate dall'Autorità, si rimanda al commento relativo alle Partecipazioni ed al prospetto riportato nella nota integrativa.

Allegati al Bilancio Civilistico

(Segue nota integrativa art. 10 D.Lgs 127/91)

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 1997

(di cui alla Voce B I E B II)

CATEGORIE FISCALI	IMMOBILIZZAZIONI AL 1.1.97 (A)	GIRI INTERNI NETTI (B)	ACQUISTI (C)	ALIENAZIONI (D)	AMM.TI DIRETTI (E)	VALORE IMMOBILIZZAZ. AL 31.12.97 (F=A+B+C-D-E)	FONDI AMM.TO AL 31.12.97 (G)	VALORE NETTO AL 31.12.97 (H=F-G)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
IMMOBILI E OPERE	32.868.445.923	-49.059.870	3.807.937.550	2.687.682.784		33.939.660.839	14.473.037.701	19.466.623.138
Aree e terreni	10.834.356.105	-49.059.870	798.606.806	40.900.000		11.543.003.041	3.493.640.221	8.047.362.820
Legge Regionale n. 8/82	2.990.001.522	-	1.388.288.888	2.000.000.000		2.378.290.410	355.157.204	2.023.133.146
Fabbricati	18.718.818.684	-	1.621.041.850	561.493.152		19.778.307.388	10.425.440.216	9.352.927.172
Legge Regionale n. 8/82	325.269.612	-	-	85.269.612		240.000.000	196.800.000	43.200.000
IMPIANTI	28.759.152.057	-	1.214.446.000	20.097.412.074		9.076.185.983	6.266.035.198	2.810.150.785
Impianti	28.029.287.709	-	1.151.446.000	18.104.547.726		9.076.185.983	6.266.035.198	2.810.150.785
Legge Regionale n. 24/78	2.644.584.698	-	-	2.644.584.698		-	-	-
Legge Regionale n. 8/82	70.279.650	-	-	70.279.650		-	-	-
Delibera Comune di Venezia n. 253/96	15.000.000	-	83.000.000	78.000.000		-	-	-
ATTREZZATURE E MACCHINARI	9.741.149.749	1.750.299	620.228.096	5.539.280.405		4.823.853.739	4.259.136.585	564.717.144
MEZZI DI TRASPORTO	871.418.938	-	32.000.000	334.371.687		569.047.271	508.610.477	62.436.794
BENI IN CORSO DI FORMAZIONE	7.907.809.825	-681.591.000	6.669.495.023	143.152.000		13.752.361.848	-	13.752.361.848
Beni in corso di formazione	880.843.000	-681.591.000	282.949.600	143.152.000		339.049.600	-	339.049.600
Fatture da ricevere	7.026.766.825	-	6.386.545.423	-		13.413.312.248	-	13.413.312.248
MOBILI E ARREDI	2.133.447.019	-	564.498.861	150.504.243		2.547.441.037	1.439.584.790	1.107.876.847
IMMOBILI NON STRUMENTALI	-	-	-	-		-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	82.281.223.511	-728.894.571	12.808.605.530	29.752.383.153		64.708.551.317	26.944.384.761	37.764.166.556
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>								
BENI IMMATERIALI	69.203.504	601.591.000	306.491.245	1.180.000	700.508.128	365.677.623	-	365.677.623
ONERI PLURIENNALI	9.684.438.606	47.303.571	3.638.227.942	7.838.162.477	153.482.337	5.578.325.305	4.848.417.310	729.907.995
Oneri di manutenzione	9.549.134.757	49.059.870	-	4.338.162.476		5.260.032.151	4.848.417.310	411.614.841
Oneri finanziari	50.771.848	-1.750.299	-	-	49.015.549	-	-	-
Scavo canali L. 515/96	-	-	3.811.327.942	3.500.000.000	62.285.588	249.062.354	-	249.062.354
Oneri diversi	84.532.001	-	20.900.000	1	42.201.200	69.230.000	-	69.230.000
TOTALE IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI	9.753.722.110	720.894.571	4.234.719.187	7.039.342.477	833.990.463	5.044.002.026	4.848.417.310	1.095.585.616
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	92.034.945.621	-	17.143.324.717	37.591.725.630	933.990.403	70.652.554.245	31.792.802.071	38.859.752.174

INVESTIMENTI 1997

Valori in 50 milioni

Impegno	cont.	Descrizione	Mio/Lit.	Finanziamento
97/2222	20101	Escavo Canali-deposito fanghi conv. AMAV	3.000	Mutuo L. 515/96
97/2574	20101	Restauro rampa collegam. ss11	2.200	Convenzione LLPP
97/2685	20201	Ristrutturazione impianti elettrici AT e BT	1.000	Convenzione LLPP
97/1759	20101	Escavo Bacino Evoluzione n. 4	912	Mutuo L. 515/96
97/1512	20101	Potenziamento Rete FS	750	Regione Veneto 97
97/2573	20201	Rifacimento impianti elettrici strade di accesso	470	Convenzione LLPP
97/1455	20201	Rifacimento impianti cabina n. 6	310	Convenzione LLPP
97/1458	20101	Rifacimento Cabina elettr. N. 6	280	Convenzione LLPP
97/2683	20101	Progettazione aree accesso Porto	267	Comunità Europea
97/2180	20101	Sistem. Piazzali molo A Banchina Veneto	2.500	Comune Venezia
97/2180	20201	Adeguamento impianti elettrici Silo Piemonte	2.422	Comune Venezia
Totale Finanziato			14.111	
97/3000	20101	Investimento Cessione Vecon	6.273	Autofinanziamento
97/1498	20301	Partecipazione V.T.P.	2.130	Autofinanziamento
97/1903	20302	Conferimento T.M.B.	1.386	Autofinanziamento
97/1770	20101	Sistemazione 3 campate Fabbr 17	820	Autofinanziamento
97/1573	20101	Rifacimento binari 9,10 e 11 Molo A	370	Autofinanziamento
97/1003	20202	Pitturazione Torri aspiranti ex Molo B	351	Autofinanziamento
97/2082	20101	Realizzazione nuovo varco Molo B	350	Autofinanziamento
97/1457	20101	Rifacimento Rete ferr. Banchina V.to	345	Autofinanziamento
97/1385	20101	Demolizione Fabbr. 253 per adatt. Locali	330	Autofinanziamento
97/2269	20101	Demolizione Fabbr. 137 Molo Ponente	250	Autofinanziamento
97/2478	20101	Costruzione tratto binari Molo A	240	Autofinanziamento
97/1630	20204	Software GEIS	214	Autofinanziamento
97/1569	20101	Facciata e piano caricatore Fabbr 107	200	Autofinanziamento
97/2037	20204	Software ENCO (Contabilità)	158	Autofinanziamento
97/1258	20201	Ristrutturazione imp. Electr. Fabbr 280	130	Autofinanziamento
97/1259	20101	Ristrutturaz. P piano fabbr 585	130	Autofinanziamento
97/2270	20101	Realizzazione servizi igienici Fabbr 323	120	Autofinanziamento
97/2282	20101	Demolizione muro S. Maria/S. Basilio	120	Autofinanziamento
97/2477	20201	Smontaggio Binari Molo Ponente	120	Autofinanziamento
97/2037	20201	Sistema SNI RM contabilità"ENCO"	119	Autofinanziamento
97/2297	20202	Parabordi per banchine	111	Autofinanziamento
97/1997	20201	Sistema DGPS - Rilievi idrografici	109	Autofinanziamento
97/1613	20101	Adeguam. Area Molo Sali	95	Autofinanziamento
97/2021	20101	Manutenzione straordinaria Fabbr 6	95	Autofinanziamento
97/1575	20101	Impianto condizionamento Fabbr. 103	80	Autofinanziamento
97/1821	20101	Divisione Fabbr. Officina Marghera Molo A	75	Autofinanziamento
97/2264	20202	Riscatto n. 2 gru Gottwald ex leasing	73	Autofinanziamento
97/1676	20101	Sistemazione locali Fabbr 360	66	Autofinanziamento
97/1440	20202	Parabordi per banchine	60	Autofinanziamento
97/1446	20202	Parabordi per banchine	60	Autofinanziamento

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

97/1081	20203	Riproduzioni e stampa	55	Autofinanziamento
97/1024	20203	Sistema Sun/Solari GEIS	52	Autofinanziamento
97/1877	20101	Realizzo Servizi Igienici Fabbr 248	50	Autofinanziamento
97/2475	20201	Adeguamento scala mobile Marittima	50	Autofinanziamento
97/1602	20201	Adeguamento scala mobile Marittima	35	Autofinanziamento
Totale Autofinanziamento			15.222	
Totale Generale			29.333	

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 1997
PROSPETTO DELLE ALIENAZIONI

CATEGORIE FISCALI	ALIENAZIONI	VENDITE E DISMISSIONI		DA CONTRIBUTO IN C/CAPITALE	
	COMPLESSIVE 1997 (A+B+C+D)	ACQUISTI 97 (A)	ACQ. ANNI PREC. (B)	ACQUISTI 97 (C)	ACQ. ANNI PREC. (D)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
IMMOBILI E OPERE	2.687.662.764	-	687.662.764	1.384.538.910	615.461.090
Aree e terreni	40.900.000	-	40.900.000	-	-
Legge Regionale n. 8/82	2.000.000.000	-	-	1.384.538.910	615.461.090
Fabbricati	561.493.152	-	561.493.152	-	-
Legge Regionale n. 8/82	85.269.612	-	85.269.612	-	-
IMPIANTI	20.897.412.074	361.032.500	20.458.379.574	63.000.000	15.000.000
Impianti	18.104.547.726	361.032.500	17.743.515.226	-	-
Legge Regionale n. 24/78	2.644.584.698	-	2.644.584.698	-	-
Legge Regionale n. 8/82	70.279.650	-	70.279.650	-	-
Delibera Comune di Venezia n. 253/96	78.000.000	-	-	63.000.000	15.000.000
ATTREZZATURE E MACCHINARI	5.539.280.405	344.730.500	5.194.549.905	-	-
MEZZI DI TRASPORTO	334.371.667	-	334.371.667	-	-
BENI IN CORSO DI FORMAZIONE	143.152.000	-	143.152.000	-	-
MOBILI E ARREDI	150.504.243	30.555.000	119.949.243	-	-
IMMOBILI NON STRUMENTALI	-	-	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	29.752.383.153	736.318.000	26.938.065.153	1.447.538.910	630.461.090
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
BENI IMMATERIALI	1.180.000	1.180.000	-	-	-
ONERI PLURIENNALI	7.638.162.477	-	4.338.162.477	3.500.000.000	-
Oneri di manutenzione	4.338.162.476	-	4.338.162.476	-	-
Oneri finanziari	-	-	-	-	-
Scavo canali L. 515/96	3.500.000.000	-	-	3.500.000.000	-
Oneri diversi	1	-	1	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI	7.639.342.477	1.180.000	4.338.162.477	3.500.000.000	-
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	37.591.725.630	737.498.000	31.276.227.630	4.947.538.910	630.461.090

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 1997 FINANZIATE DA REGIONE VENETO E COMUNE DI VENEZIA

CATEGORIE FISCALI	IMMOBILIZZAZIONI AL 1.1.97 (A)	ACQUISTI (B)	ALIENAZIONI PER CESSIONE (C)	ALIENAZIONI PER CONTR.C/CAP. (D)	VALORE IMMOBILIZZAZ. AL 31.12.97 (E=A+B-C-D)	FONDO AMM.TO CONTABILE 31.12.98 (F)	AMMORTAMENTO 1997 (G)	FONDO AMM.TO AL 31.12.97 (H=F+G)	VALORE NETTO AL 31.12.97 (E-H)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>									
IMMOBILI E OPERE	3.315.271.134	1.388.288.888	85.269.612	2.000.000.000	2.618.290.410	436.864.303	115.092.981	551.957.264	2.066.333.148
Aree e terreni - L. Reg. n. 8/82	2.990.001.522	1.388.288.888	-	2.000.000.000	2.378.290.410	264.064.303	91.092.981	355.157.264	2.023.133.148
Fabbricati - L. Reg. n. 8/82	325.269.612	-	85.269.612	-	240.000.000	172.800.000	24.000.000	198.800.000	43.200.000
IMPIANTI	2.729.864.348	63.000.000	2.714.864.348	78.000.000	-	-	-	-	-
Legge Regionale n. 24/78	2.644.584.690	-	2.644.584.690	-	-	-	-	-	-
Legge Regionale n. 8/82	70.279.650	-	70.279.650	-	-	-	-	-	-
Del. Comune di Venezia n. 253/96	15.000.000	63.000.000	-	78.000.000	-	-	-	-	-
TOTALI	6.045.135.482	1.451.288.888	2.800.133.960	2.078.000.000	2.618.290.410	436.864.303	115.092.981	551.957.264	2.066.333.148

PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE DEI BENI DI IMPRESA
(Legge 19.3.83 n. 72, art. 10)

CATEGORIE FISCALI	COSTO STORICO DEI BENI NON RIVALUTATI AL 31.12.1997	BENI RIVALUTATI				VALORE ISCRITTO IN BILANCIO AL 31.12.1997
		COSTO STORICO	RIVALUTAZIONI			
			L. 576/75	L. 72/83	L. 413/91	
<i>Immobilizzazioni materiali</i>						
IMMOBILI E OPERE	24.878.955.708	5.565.769.519	2.305.000.000	756.580.612	433.355.000	33.939.660.839
Aree e terreni	13.921.293.451	-	-	-	-	13.921.293.451
Fabbricati	10.957.662.257	5.565.769.519	2.305.000.000	756.580.612	433.355.000	20.018.367.388
IMPIANTI	4.910.652.045	2.889.753.607	155.000.000	1.120.780.331	-	9.076.185.983
ATTREZZATURE E MACCHINARI	3.187.795.699	1.209.050.538	-	427.007.502	-	4.823.853.739
MEZZI DI TRASPORTO	363.974.393	146.439.673	-	58.633.205	-	569.047.271
BENI IN CORSO DI FORMAZIONE	13.752.361.848	-	-	-	-	13.752.361.848
Beni in corso di formazione	339.049.600	-	-	-	-	339.049.600
Fatture da ricevere	13.413.312.248	-	-	-	-	13.413.312.248
MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO	2.547.441.637	-	-	-	-	2.547.441.637
IMMOBILI NON STRUMENTALI	-	-	-	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	49.641.181.330	9.811.013.337	2.460.000.000	2.363.001.650	433.355.000	64.708.551.317
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
BENI IMMATERIALI	365.677.623	-	-	-	-	365.677.623
TOTALE VALORI	50.006.858.953	9.811.013.337	2.460.000.000	2.363.001.650	433.355.000	65.074.228.940

FONDI DI AMMORTAMENTO 1997

(di cui alla Voce "Immobilizzazioni")

CATEGORIE FISCALI	FONDI AL 1.1.97 (A)	GIRI INTERNI (B)	UTILIZZI (C)	AMMORTAMENTI (D)	FONDI AL 31.12.97 (A+B-C+D)
IMMOBILI E OPERE	13.438.158.465	387.804.433	325.880.820	972.955.623	14.473.037.701
Aree e terreni	3.301.178.212	-49.059.870	3.067.500	246.589.379	3.495.640.221
Legge Regionale n. 8/82	-	264.064.303 (*)	-	91.092.961	355.157.264
Fabbricati	10.136.980.253	-	322.813.320	611.273.283	10.425.440.216
Legge Regionale n. 8/82	-	172.800.000 (*)	-	24.000.000	196.800.000
IMPIANTI	19.543.486.984	-	13.780.472.100	503.020.314	6.266.035.198
ATTREZZATURE E MACCHINARI	8.727.378.201	-	4.600.943.211	132.701.605	4.259.136.595
MEZZI DI TRASPORTO	793.335.082	-	314.749.461	28.024.856	506.610.477
MOBILI E ARREDI	1.227.483.286	-	45.372.443	257.453.947	1.439.564.790
TOTALE F.DI AMM.TO IMMOB. MATERIALI	43.729.842.018	387.804.433	19.067.418.035	1.894.156.345	26.944.384.761
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
ONERI PLURIENN. DI MANUTENZIONE	8.085.513.487	49.059.870	4.338.162.476	1.052.006.429	4.848.417.310
TOTALE IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI	8.085.513.487	49.059.870	4.338.162.476	1.052.006.429	4.848.417.310
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	51.815.355.505	436.864.303	23.405.580.511	2.946.162.774	31.792.802.071

(*) - Ricostituzione fondo ammortamento a tutto 31.12.1996.

RIMANENZE*(di cui alla voce C I)*

Rimanenze al 1.1.1997	Lit.	1.508.602.315
Variazioni durante l'esercizio (+/-)	Lit.	-4.675.182
Rimanenze al 31.12.1997	Lit.	1.503.927.133

PARTECIPAZIONI IN SOCIETA'

(di cui alla voce B III)

<u>SOCIETA' CONTROLLATE</u>	<u>SIT. INIZIALE</u>	<u>VARIAZIONI</u>	<u>SIT. FINALE</u>	Part. %
VECON SPA	527.725.000	2.255.000 (1)	529.980.000	52,998
VENICE INTERTRANS SRL	20.400.000	-20.400.000	0	
SERVIZI PORTUALI SRL	53.200.000	-53.200.000	0	
TMB SRL	50.000.000	8.450.000.000	8.500.000.000	100,000
Totale Societa' controllate	651.325.000	8.378.655.000	9.029.980.000	

SOCIETA' COLLEGATE

VENEZIA TERMINAL PASSEGGERI - VTP SRL	2.130.000.000	2.130.000.000 (4)	35,500
---------------------------------------	---------------	-------------------	--------

DIVERSE

SOC. AEROPORTO MARCO POLO - SAVE SPA	750.000.000		750.000.000	10,0000
SOC. AUTOSTRADE VENEZIA - PADOVA SPA	2.077.452.000		2.077.452.000	5,1300
SOC. AUTOSTRADA SDI ALEMAGNA SPA	11.773.500		11.773.500	1,9600
SOC. NAVIGAZIONE INTERNA SPA	120.000		120.000 (2)	0,0200
SOC. IDROVIA TICINO-MILANO/NORD MINCIO	1.000.000		1.000.000 (3)	0,1870
SOC. AUTOME VENETE SPA	116.912.000		116.912.000	0,0420
CONSORZIO PER LO SVILUPPO PORTO Z.I.M.	1.000.000		1.000.000	6,2500
CONSORZIO DEPURAZIONE ACQUE Z.I.M.	7.233.000	-3.311.500	3.921.500	0,7843
CONSORZIO VENEZIA RICERCHE	27.727.200		27.727.200	
Totale partecipazioni diverse	2.965.490.500	-3.311.500	2.989.906.200	

Totale complessivo partecipazioni 3.616.815.500 10.505.343.500 14.149.886.200

Depositi cauzionali (cto 110232)	24.848.358	8.444.282	33.292.640
	3.641.663.858	10.513.787.782	14.183.178.840

(1) - Acquisizione per 24.980.000 di cui 22.725.000 già da esercizi precedenti.

La cessione dell'intera quota VECON in data 29.12.97, non ha perfezionato gli effetti in attesa delle decisioni dell'Antitrust

(2) - In liquidazione.

(3) - Aperta procedura di fallimento.

(4) - Versati 3/10.

CREDITI*(di cui alla voce C II)*

Saldo come da lista "accertamenti" al 31.12.97 Lit. 69.039.064.510

Crediti per contropartita "fatture da ricevere" di cui
ai titoli 2° - 3° - 4° delle uscite (c.to 110287) Lit. 16.572.811.976 (*)

Lit. 85.611.876.486

detratti:

Crediti per opere finanziate (voce C III 3) -410.853.710

Depositi cauzionali (voce B III 2a) Lit. -33.292.640

Fondo svalutazione crediti Lit. -862.173.057

Lit. 84.305.557.079

(*) *Valori di riconciliazione con la contabilità
finanziaria di cui alla situazione patrimoniale
D.M. 16.6.80 per complessive*

Lit. 16.572.811.976

CREDITI VERSO SOCIETA' CONTROLLATE*(di cui alla voce Crediti)*

93160 T.MB S.r.l. + Venice Intertrans S.r.l. (97026) Lit. 3.946.985.778

96400 Vecon S.p.A. Lit. 5.575.726.512

Lit. 9.522.712.290

CREDITI VERSO SOCIETA' COLLEGATE*(di cui alla voce Crediti)*

97015 Venezia Terminal Passeggeri S.p.A. Lit. 241.866.824